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Niekoľko slov účastníkom XLIX. ročníka VS TOP-u 2025 

 

Tento informačný spravodajca je určený účastníkom XLIX. VS TOP Medvedie 2025 

ako základný materiál s celotýždenným programom, pravidlami, ktoré platia na tábore 

a informáciami o prostredí a prírode, ktoré bude celý týždeň našim domovom. Výber miesta 

konania tábora sa stáva z roka na rok zložitejším. Pri plánovaní miesta konania VS TOPu 

vychádzame z pohnútok, aby miestom táboriska bolo územie doteraz málo odborne 

preskúmané, pôvodné so zachovalou prírodnou krajinou. Po viacnásobných návštevách 

vhodných lokalít na rôznych miestach pôvodného Východoslovenského kraja sme sa rozhodli 

a podmienky iných vytipovaných miest nás aj donútili uskutočniť tábor na „ďalekom východe“, 

v kraji pod Duklou. Obec Medvedie so svojou ponukou a prírodnými danosťami sa bude, 

veríme, všetkým vám, ktorí sa VS TOPu zúčastníte, páčiť a naplnia sa naše i vaše očakávania 

a predstavy. Pre výber miesta konania VS TOPu rozhodla aj bezprostredná ústretovosť starostu 

obce, miestnej samosprávy a majiteľov či užívateľov pozemkov. Pre náročnejších účastníkov 

mimo stanového táboriska sú k dispozícii komfortnejšie i menej komfortné podmienky na 

ubytovanie. Všetky doteraz zaužívané prístupy v režime dňa budú zachované. 

Z pohľadu štátnej správy v ochrane prírody daného územia sa miesto konania nachádza 

v územnej pôsobnosti Správy CHKO Východné Karpaty. 

Toto významné ochranárske podujatie zamerané na poznanie, ochranu a pomoc prírode 

a regiónu sa koná pod hlavičkou ÚV SZOPK a hlavným organizátorom je ZO SZOPK Trebišov 

a ZO SZOPK Bocian v spolupráci so Správou CHKO Východné Karpaty a samosprávou obce 

Medvedie. 

Poslaním podujatia je odbornou činnosťou v jednotlivých sekciách, inventarizačným 

prieskumom získať informácie o hodnotách územia, stave ekosystémov a jeho zložiek v 

záujmovej oblasti chránených častí prírody, poznávať región ochranárskymi aktivitami, 

zviditeľniť kultúru regiónu, spoznať históriu regiónu, vzbudiť záujem mladých ľudí 

o poznávanie menej propagovaného územia a jeho ochrany. 

Súčasťou tábora je aj prezentácia práce odborníkov, špecialistov z múzeí, výskumných 

ústavov, pracovísk vysokých škôl pri prieskume územia priamo v teréne. Našou snahou je 

prepojením dobrovoľných ochrancov prírody s pracovníkmi odbornej správy štátnej ochrany 

prírody vytvoriť účinný nástroj na zvýšenie záujmu verejnosti a spoločnosti o prírodné hodnoty 

územia. Odborné výsledky každoročného VS TOPu je možné využiť pri plnení konkrétnych 

úloh štátnej ochrany prírody v podmienkach spravovaného regiónu, a tiež sú vhodným 

odborným podkladom pre činnosť samosprávnych orgánov. 

Nezanedbateľný je príspevok účastníkov v oblasti praktickej pomoci prírode a obci. 

Rozhodnutím realizovať XLIX VS TOP v území katastra obce Medvedie chceme rozšíriť 

prírodovedné poznatky o území a poukázať na možnosti rozvoja cestovného ruchu v regióne aj 

v tejto oblasti. 

Výsledky inventarizačnej, prieskumnej a praktickej činnosti odborných sekcií 

zosumarizujeme do zborníka odborných prác, ktorý bude možné využiť pri plnení konkrétnych 

úloh štátnej ochrany prírody v podmienkach spravovaného regiónu a ktoré budú vhodným 

odborným podkladom pre činnosť samosprávnych orgánov a propagáciu územia. 

 

 



 
 

 

 

                      

 

Vďaka slovensko-ukrajinskému projektu Zelené poklady Karpát, podporeného 

Európskou úniou z programu Interreg VI-A NEXT HUSKROUA, bude pre účastníkov detskej 

sekcie pripravený bohatý program s množstvom zaujímavých hier a aktivít zameraných na 

zážitkové poznávanie východokarpatskej prírody a pre všetkých mladých účastníkov do 18 

rokov bude priestor pre kreativitu v súťaži „Storytelling competition“. Projekt podporuje aj 

účasť ukrajinských deti a propagáciu tábora. 

Touto cestou chceme poďakovať, aj za Vás, účastníkov, všetkým, ktorí sa podieľali na 

príprave tohoročného VS TOP-u, a ktorí pomohli a prispeli k vytvoreniu vhodných podmienok 

pre jeho uskutočnenie. Ich zoznam nájdete na stĺpe sponzorov. 

Podrobnejší zámer organizátorov tohoročného XLIX VS TOP je rozvedený na ďalších 

stránkach tohto informačného materiálu, na ktorého plnení sa budeme podieľať všetci podľa 

svojich možností. 

Za organizátorov podujatia, Vám želáme príjemný pobyt, dobré počasie a veľa 

pozitívnych zážitkov na VS TOP-e v obci Medvedie 2025. 

 

Prípravný výbor 

 

O obci  

 

Obec Medvedie charakterizuje obojstranná potočná zástavba na brehoch potoka Hrišov. 

Leží v nadmorskej výške 365 m n.m., v severnej časti Nízkych Beskýd v blízkosti hranice 

s Poľskou republikou. Patrí do regiónu Šariš, do Svidníckeho okresu v Prešovskom 

samosprávnom kraji. 

Najvyšším vrchom na severovýchod od obce je vrch Čierťaž s nadmorskou výškou 558 

m n.m., na juh od obce je vrch Sčob s výškou 518 m a západne vrch s názvom Vrch 

s nadmorskou výškou 520 m n.m. 

História obce Medvedie sa datuje od 15. storočia, kedy sa predpokladá že tak ako okolité 

obce aj Medvedie založili lesní robotníci a usadlíci, ktorí sa živili chovom hovädzieho dobytka, 

obhospodarovaním lesa a pálením dreveného uhlia. Od roku 1512 obec so 14 usadlosťami 

patrila do správy grófskej rodiny Erdődyovcov a neskôr panstvu Makovického hradu. Počet 

obyvateľov obce sa značne znížil v čase cholerovej epidémie v rokoch 1836 - 1837 a potom aj 

neskôr po zavlečení cholery pruským vojskom prechádzajúcim tade do Uhorska v roku 1866. 

Obec zasiahli aj prudké boje medzi ruským a rakúsko-uhorským vojskom počas prvej svetovej 

vojny. Rovnako tak druhá svetová vojna priniesla obyvateľstvu biedu a utrpenie. Na počesť 

padlých vojakov je na budove pošty pamätná tabuľa. V roku 1947 bola do obce vybudovaná 

cesta a štát v roku 1948 zrealizoval výstavbu nových domov pre obyvateľov, ktorým vojnové 

príkorie spôsobilo zničenie pôvodných príbytkov. Prvý autobus došiel do obce v roku 1951, 

prvý telefón na policajnej stanici bol v roku 1954 a v roku 1959 bol do obce zavedený 

elektrický prúd. Prvá škola bola v obci zriadená v roku 1910, učil v nej jeden učiteľ 

a vyučovanie prebiehalo v maďarskom jazyku. Počas prvej svetovej vojny sa v škole 

nevyučovalo, nebolo učiteľa. Od roku 1918 sa vyučovalo už v slovenskom a tri hodiny do 

týždňa aj v rusínskom jazyku. Počas prechodu frontu v druhej svetovej vojne sa v škole 

nevyučovalo a škola bola naviac Nemcami zničená. Od roku 1946 sa píše nová história školy. 

Štát vybudoval pre školu nový drevený barák a od roku 1959 aj murovanú národnú školu. 



 
 

 

 

                      

 

Z historických pamiatok zachoval sa v obci gréckokatolícky chrám Sv. veľkomučeníka 

Dimitrija Solúnskeho. Postavený bol v roku 1937, no po zničení bojmi počas druhej svetovej 

vojny obnovený bol až v roku 1968. Vedľa neho na vŕšku stojí drevený pravoslávny chrám 

rovnakého pomenovania postavený v roku 1903. Je zaradený medzi kultúrne pamiatky 

Slovenska. Na miestnom cintoríne sa nachádza pohrebisko z 1. svetovej vojny zriadené po 

exhumáciách v roku 1922. Sú tu pochovaní príslušníci 10. jazdeckej divízie 3. cárskej divízie 

ruskej armády a v masových hroboch neidentifikovateľné telá vojakov. K novodobým 

atrakciám obce patrí Ski lyžiarsky vlek s dvoma zjazdovkami a vlekmi o dĺžke 200, 400 

a 600m, turistická ubytovňa Čertež a Velness zrubová chata, penzión Medveď. 

 

Príroda 

 

Chránená krajinná oblasť (CHKO) Východné Karpaty bola vyhlásená v roku 1977 

za účelom zabezpečenia ochrany prírodných a krajinných hodnôt severovýchodnej časti 

Slovenska a ich najzachovalejších lesných a nelesných spoločenstiev. CHKO sa rozprestiera 

v okresoch Snina, Humenné, Medzilaborce, Stropkov a Svidník v katastroch 31 obcí na výmere 

25 304,10 ha. Územie je budované flyšom vonkajších Západných Karpát. Reprezentujú ho 

ílovce, pieskovce, sliene a čiastočne vápnité slieňovce. 

Geomorfológiu Laboreckej vrchoviny v pohraničí formujú hlavne zosuvy, soliflukcia 

a stružková erózia. V území pramenia potoky Výrava, Laborec, Vydraňka, Chotčianka 

a Ladomírka. Lesy sú prevažne bukové a jedľovo-bukové kvetnaté, v nižších polohách aj 

dubovo-hrabové. Takmer celú výmeru porastovej plochy v CHKO Východné Karpaty (19 

14342 ha) pokrývajú biotopy európskeho významu. Z územia CHKO sa odhadom uvádza 

výskyt 2 000 druhov rastlín z toho 700 taxónov nížších a 1300 taxónov vyšších rastlín. 

Z fytogeografického hľadiska územím prechádza hranica medzi Západnými a Východnými 

Karpatami, a tak sa na území vyskytuje západokarpatská a východokarpatská flóra. Územie 

Východných Karpát sa vyznačuje zaujímavou, druhovo pestrou a vzácnou faunou vo všetkých 

skupinách živočíšnej ríše od bezstavovcov po vyššie cicavce. 

 

Maloplošné chránené územia 

Na území CHKO sú vyhlásené dve národné prírodné rezervácie - NPR Palotská jedlina 

a NPR Komárnicka jedlina, päť prírodných rezervácií PR Dranec, PR Haburské rašelinisko, PR 

Beskyd, PR Čertižnianske lúky a PR Hostovické lúky. 

NPR Palotská jedlina, NPR Komárnická jedlina a PR Dranec sú živou ukážkou 

najvzácnejších lesných ekosystémov na severovýchode Slovenska, kde jedľa je typologicky 

pôvodnou drevinou so zachovalým pralesovitým charakterom výskytu. PR Hostovické lúky je 

známa významným spoločenstvom zo zväzu Molinion s dominanciou kosatca sibírskeho. PR 

Haburské rašelinisko je jediným svojho druhu na území Slovenska v časti Východných Karpát, 

kde sa vyskytuje mliečnik Sojákov a sedmokvietok európsky. PR Čertižnianske lúky sú 

vyhlásené na ochranu mokraďných trávnych, močiarno-vŕbových a slatinno-jelšových 

spoločenstiev v nive horného toku Laborca. 

 

 



 
 

 

 

                      

 

ODBORNÉ SEKCIE: 

 

 
Detská 

 
Netopiere - Chiropterologická 

 
Obojživelníky, plazy - Batrachologická, Herpetologická 

 
Motýle - Lepidopterologická 

 
Bzdochy - Heteropterologická 

 
Koníky, kobylky - Orthopterologická 

 
Chrobáky - Coleopterologická 

 
Veľké cicavce (šelmy) - Teriologická 

 
Vtáky - Ornitologická 

 
Čmele, včely, osy - Hymenopterologická 

 
Pavúky - Arachnologická 

 
Vyššie rastliny - Floristická 

 

Slimáky - Malakologická 

 

 

Huby - Mykologická 

 

 

Stromy a dreviny - Dendrologická 

 

 
Praktická ochrana - Pracovná  

 

Kliešte - Parazitologická  

 

Upozornenie: 

Organizátori nepoisťujú účastníkov VSTOP-u. Všetci účastníci sa zúčastňujú podujatia na 

vlastnú zodpovednosť. 

Účasťou na VSTOP-e súhlasíte s uverejnením fotodokumentácie z činnosti v jednotlivých 

sekciách v súlade s GDPR podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 

účinného od 25. 5. 2018. 

Za pochopenie ďakujeme. 



 
 

 

 

                      

 

O projekte Zelené poklady Karpát 

 

Zelené poklady Karpát je slovensko-ukrajinský projekt zameraný na skvalitnenie 

zážitkovej environmentálnej výchovy na Východnom Slovensku a v Zakarpatskej oblasti na 

Ukrajine a na zvýšenie povedomia mladej generácie o jedinečných prírodných hodnotách 

Karpát, o dôležitosti ich ochrany a o ohrozeniach, ktorým v súčasnosti čelia. Projekt realizuje 

Združenie na ochranu prírody - Machaon International v spolupráci so Slovenskou asociáciou 

horských sprievodcov a Občianskym združením Šťastné deti z Ukrajiny. V rámci VS TOPu 

projekt zastrešuje dve aktivity: 

 

Detská sekcia  

V tomto roku bude detská sekcia pod vedením vyškoleného tímu lektorov projektu, 

ktorý pripravil pre deti atraktívny program plný dobrodružných aktivít a hier využívajúcich 

inovatívne prístupy prírodnej pedagogiky. 

 

Súťaž pre mladých tvorcov „Storytelling competition“ 

Počas tábora sa všetci mladí účastníci môžu zapojiť aj do súťaže pre mladých tvorcov 

na sociálnych sieťach a online platformách. Úlohou účastníkov súťaže je vytvoriť a zdieľať so 

svojimi rovesníkmi (sledovateľmi) videá, fotografie, príbehy, či blogy prezentujúce svoje nové 

zážitky a vedomosti nadobudnuté počas tábora alebo iného pobytu v prírode. Na najlepších 

tvorcov, ktorých vyberie odborná porota, čaká účasť na zimnej expedícii plnej zážitkov vo 

Vysokých Tatrách. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Krátko o programe Interreg VI-A NEXT Mad'arsko-Slovensko-Rumunsko-Ukrajina  

 

Program Interreg VI-A NEXT Mad'arsko-Slovensko-Rumunsko-Ukrajina je implementovaný v medziach 

Finančného rámca Európskej únie na roky 2021 - 2027 a je riadený politikou súdržnosti EÚ. Cieľom programu je 

podpora rozvoja maďarsko-slovensko-rumunsko-ukrajinského pohraničného regiónu, na realizáciu spoločných 

riešení cezhraničných problémov s cieľom zabezpečiť odolný, ekologický, zdravý, atraktívny a spolupracujúci 

pohraničný región. Podporuje prispôsobovanie sa zmene klímy, zabezpečuje rovnaký prístup k zdravotnej 

starostlivosti, posilňuje biodiverzitu, kultúru a udržateľný cestovný ruch a podporuje spoluprácu medzi občanmi, 

aktérmi občianskej spoločnosti a inštitúciami. Projekt je spolufinancovaný z prostriedkov rozpočtu Slovenskej 

republiky.  

 

 
 



 
 

 

 

                      

 

Návrh trás pre odborné sekcie a účastníkov (organizátori očakávajú možné prispôsobenia 

trás podľa cieľových druhov). Pohyb účastníkov v území je vedený po štátnej ceste, poľných 

a lesných cestách a návrh trás je zostavený tak, aby sa účastník zoznámil s čo najširším okolím 

obce: 

 

1. trasa: Z táboriska do obce Medvedie a popri cintoríne poľnou cestou údolím potoka okruh 

lesnou cestou a lesným porastom okolo lesného celku Burda späť do obce Medvedie. Dĺžka 

trasy cca 7,5 km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                      

 

2. trasa: Pešia túra z táboriska hneď cez potok Hrišov, po lúkach pri potoku Hrišov potom 

smerom na Šarbov. Po cca 2 km, odbočiť vľavo v smere na Šarbov na lúku medzi Lysým 

a Hrišovským potokom. Ďalej trasa pokračuje ku družstvu v obci Šarbov. Následne družstvo 

obídeme zo severnej strany a potom budeme pokračovať JV smerom po lúkach popod 

elektrovod až ku kaplnke v obci Krajná Porúbka. Od kaplnky sa po štátnej ceste vrátime naspäť 

do táboriska. Dĺžka trasy je cca 5 km. 

 



 
 

 

 

                      

 

3. trasa: Pešia trasa vedie z táboriska cez obec Šarbov. Po cca 4 km následne odbočíme vľavo 

a lesnou cestou prídeme k rázcestiu nad starou chatou. Z rázcestia pokračujeme smerom 

k štátnej hranici s Poľskom, k sedlu pod Stávkom. Odtiaľ po modro značenom turistickom 

chodníku pokračujeme ďalej. Neskôr prechádzame cez vrch Skalné až k turistickému 

smerovníku Pomirky, ktorý sa nachádza nad lyžiarskou zjazdovkou v obci Medvedie. Po 

zjazdovke sa vrátime naspäť do táboriska. Dĺžka trasy je cca 11 km, čas: 3:45 h., nastúpame 

350 m, klesneme 203 m.  



 
 

 

 

                      

 

4. trasa: Pešia trasa vedie z táboriska smerom k odbočke za Lysým potokom. Od odbočky trasa 

vedie lesnou cestou v dĺžke cca km k sedlu pod Stávkom. Následne trasa vedie červeno 

značeným chodníkom na vrch Baranie/Stávok. Od vrchu po žlto značenom turistickom 

chodníku pokračuje cez Čierťaž až do Vyšnej Pisanej. V obci Vyšná Pisaná, pri turistickom 

smerovníku Vyšná Pisaná, rázcestie pokračuje trasa cestou hrdinov SNP (červenou turistickou 

značkou) smerom k rázcestiu Pod Javorím. Od rázcestia pokračujeme ďalej modrou turistickou 

značkou cez Vrch a Pomirky (nad lyžiarkou zjazdovkou) v obci Medvedie. Po zjazdovke sa 

vrátime naspäť do táboriska. Dĺžka trasy je cca 14 km, čas: 5:00 h., nastúpame 749 m, klesneme 

350 m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                      

 

5. trasa: Pešia trasa vedie z táboriska do obce Krajná Porúbka. Na konci obce pokračuje po 

zelenej turistickej značke, na hranicu s Poľskom, do Porubského sedla. Od Porubského sedla 

pokračuje trasa červeným turistickým chodníkom, tzv. Východokarpatskou magistrálou 

k pamätníku pod elektrovodom. Následne sa popod elektrovod vrátime do obce Krajná Porúbka 

a odtiaľ po štátnej ceste do táboriska. Dĺžka trasy je cca 5 km, čas: 2:00 h., nastúpame 225 m, 

klesneme 165 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                      

 

Týždenný program: 

Sobota  26.7.2025 

❑ príchod účastníkov 

❑ oboznámenie sa s prostredím 

❑ stavanie tábora 

❑ slávnostné otvorenie o 17°° hod. (samostatný scenár) 

Nedeľa 27.7.2025 

❑ 9°° hod. plánovaná exkurzia za pamätihodnosťami územia Duklianske bojisko 

s vyhliadkovou vežou a Vojenské historické múzeum Svidník 

❑ 1. zasadanie Táborovej rady o  17°° - príprava programu na pondelok 

❑ táborové zhromaždenie pri vatre o 18°° - základ. info, pokyny 

❑ nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

❑ večerný program       20°° hod 

❑ nočný kľud        23°° hod. 

Pondelok 28.7.2025 

❑ budíček        7°° hod. 

❑ práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°°- 17°°hod. 

❑ 2. zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné večerné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

❑ táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

❑ nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info- tabuľu 

❑ večerný program       20°° hod. 

❑ nočný kľud        23°° hod. 

Utorok 29.7.2025 

❑ budíček        7°° hod. 

❑ práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

❑ 3. zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

❑ táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

❑ nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

❑ večerný program       20°° hod. 

❑ nočný kľud        23°° hod. 

Streda  30.7.2025 

❑ budíček        7°° hod. 

❑ práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

❑ 4. zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

❑ táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

 



 
 

 

 

                      

 

❑ nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

❑ večerný program       20°° hod. 

❑ nočný kľud        23°° hod. 

Štvrtok 31.7.2025 

❑ budíček        7°° hod. 

❑ práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

❑ 5. zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

❑ táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

❑ nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

❑ večerný program       20°° hod. 

❑ nočný kľud        23°° hod. 

Piatok  1.8.2025 

❑ budíček        7°° hod. 

❑ dokončenie činnosti odborných, POP a detskej sekcii  9°° - 15°° hod. 

(súťaže - ocenenia - diplomy + program detí) 

❑ 6. zasadanie Táborovej rady     15°° hod. 

(zhodnotenie dňa, celého TOP a príprava záveru) 

❑ záverečné táborové zhromaždenie pri vatre   16°° hod. 

▪ zhodnotenie dňa a celého TOP po sekciách 

▪ príhovor NOP a NOS 

▪ príhovor hostí 

▪ kultúrny program 

▪ guláš 

 

Sobota  2.8.2025 

❑ upratanie po stanoch 

❑ roztriedenie odpadu 

❑ likvidácia táboriska 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                      

 

Pokyny pre účastníkov 

(Táborový poriadok) 

 

1. Budíček je o 7°° hod. 

2. Zúčastňovať sa denného programu odborných a pracovných sekcií TOP. 

3. Táborová rada sa schádza denne o 17°° hod. 

4. Táborové zhromaždenie pre účastníkov - informácie o 19°° hod. pri vatre. 

5. Večerné programy podľa denného programu. 

6. Riaďte sa pokynmi náčelníkov tábora (NOS, NOP). 

7. Stravovanie je individuálne s možnosťou nákupu potravín v miestnych potravinách. 

8. Parkovanie motorových vozidiel na vyhradenom mieste. 

9. Označenia (čísla) na stany pripnúť kvôli identifikácii účastníkov. 

10. Zákaz fajčiť v stane!!! 

11. Šetriť s vodou!!! 

12. Odpad separovať už pri vzniku odpadu pri svojich stanoch!!! 

13. Odseparovaný odpad vysypať do príslušných zberných nádob (vriec). 

14. Zachovať nočný kľud 23°° - 6°° hod. Individuálny program realizovať mimo táborisko. 

 

 

Odporúčané prehliadky zaujímavých miest pre individuálne vychádzky:  

Odborné: 

Retenčná nádrž nad obcou Krajná Poľana 

 

Poznávacie:  

Duklianske bojisko s vyhliadkovou vežou 

Vojenské historické múzeum Svidník 

 

Údolie smrti v katastri obce Kapišová 

Nemecký vojnový cintorín v Hunkovciach 

Drevený kostolík v Ladomirovej (návštevu je potrebné dohodnúť predom - telefón: +421 

0547524222,  mobil: +421904 124753)  

 

Informácie o tomto a predchádzajúcich VS TOP-och nájdete 

na stránke: www.vstop.sk 

 

Informácie o lokalite tohtoročného VS TOP-u nájdete aj na sieti 

Facebook v skupine VS TOP. 

 

Informácie o programoch a aktivitách projektu Zelené poklady 

Karpát nájdete na webovej stránke www.machaon.eu/sk/ v časti 

„Deti“ - „Zážitkové výlety a tábory“, na sieti Facebook 

v skupine a na stránke Zelené poklady Karpát, a taktiež na 

sieti Instagram v profile Zelené poklady Karpát. 

http://www.machaon.eu/sk


 
 

 

 

                      

 

Sponzori : 

Východoslovenská energetika a.s.  

 

Notes, a.s. - závod Betliar 

 

SHP Slavošovce a.s. 

 

Fuudi a.s. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na príprave XLIX. VS TOP sa podieľali: 

MVDr. Michal Kopka, CSc. ZO SZOPK Trebišov, 

RNDr. Miroslav Fulín, CSc. - ZO SZOPK Bocian, 

Mgr. Kristína Voralová - Správa CHKO Latorica, 

Správa CHKO Východné Karpaty 

ÚV SZOPK, RNDr. Oľga Removčíková 

Ing. Stanislav Moľ - starosta obce Medvedie, 

RNDr. Janka Fulínová - ZO SZOPK Bocian, 

MUDr. Kristína Kopková - ZO SZOPK Trebišov 

Ing. Stanislav Margicin, 

Ing. Milan Murín, 

Juraj Dudovič,  

Mgr. Maja. Pavlová 

Ing. Jan Voral, 

Tím projektu Zelené poklady Karpát 

 

Poďakovanie za ústretovosť 

Ing. Juraj Červák - zabezpečenie bufetu v táborisku a ubytovania v turistickej ubytovni Čertež 

Ján Goriščák - zabezpečenie stravy pre účastníkov a ubytovanie v penzióne Medveď 

Ing. Stanislav Moľ - poskytnutie dreva na táborák a iné služby 


